XII. Hæc sunt nostra argumenta, è quibus Bellarminus cap. 16. commorat quinque, videlicet primum, tertium, quartum, octavum, & nonum, ad quæ pluribus voluit excipere. Illas itaque exceptiones retundamus. Ad primum responderet, in isto Concilio Apostolos interfuerunt, tanquam iudices, ad definiendum, Presbyteros autemad consultandum: plebem autem non esse vocatam, sed tamen adfuisse, & consensisse, non quidem defi-

niendo, vel disputando, sed tantum audiendo; & non reclamando: quod ita esse probatur dupliciter. Primum ex consuetudine Ecclesiae, quae est optima Scripturarum interpres, nam cum in omnibus Conciliis, quae post Apostolorum tempora sunt celebrata, hunc ordinem obseruatum esse constet, ut soli Episcopi fuerint indices: licet praesentes fuerint alij, vel clerici, vel laici: idem omnino in Apostolico Concilio seruatum esse credere debemus. Nec enim Ecclesia vniuersa, ac praeferit primis illis temporibus, ab Apostolorum exemplo & traditione discessisset. Deinde, hoc idem ex contextu probari potest, hoc modo. 1. Apostoli & presbyteri tantum vocati sunt, & non plebs. Dicit enim Lucas: *Conuenierunt Apostoli & Seniores.* 2. Apostoli & seniores locuti sunt, donec discutiebatur controversia. Dicitur enim in textu: *Cum magna discussione fieret.* 3. post disputationem, in qua Apostoli & presbyteri locuti erant, soli Apostoli sententias definitivas dixerunt. Soli enim Petrus, Paulus, Barnabas, & Iacobus, introducuntur à Luce loquentes. 4. colloquii continuatio & alternatio hoc idem ostendit. Nam post Petri sententiam, mox subditur, *Tacuit autem omnis multitudo.* Deinde subditur, *Et postquam tacuerunt, nimirum Paulus & Barnabas, respondit Iacobus:* & mox finita Iacobi oratione dicitur *Tunc placuit Apostolis.* Itaque illi soli dixerunt definitivas sententias. Quod autem sequitur, *Placuit autem Apostolis, & senioribus cum omni Ecclesia,* intelligitur de consensu tacito, qui debet dari ab omnibus qui sunt in Concilio.

XIII. Respondeo 1. Negatur distinctio ista, Apostolos iudicasse, presbiteros consultatice, populum consensisse tantum. Nam primo quæstio ad omnes fuit delata, v. 2. quorum quæsto, si illorum non fuit de causa cognoscere, & definire. Deinde, v. 6. legimus conuenisse ad hoc Concilium non Apostolos modo, verum etiam presbyteros, & quidem similiter omnes, *id est in vno concilio ut disquererent, disciperent, disciparent hac de re.* Eadem ergo causa fuit Apostolis & presbyteris ad hoc Concilium conueniendi, scilicet ut de ea, quæ orta erat, controversia iudicarent, & aliquid constituerent. Tertio, *Acto. 16. 4.* legimus, Paulum ciuitatis illis, per quas transibat, tradidisse *ne diximus in rebus ecclesiasticis quædam in rebus ecclesiasticis ratiōē ēccl̄iā, hoc est, instituta illa, quæ decreta erant ab Apostolis & presbyteris, qui erant Hierosolymis.* Itaque presbyteri &que habuerunt suffragium decisuum atque Apostoli. Quarto, Apostolis non opus fuit huiusmodi consultoribus & disputatoribus. Sed peropus erat collegis & auditoribus, decisiuam sententiam vna cum ipsis, ferentibus. Nam quia visum fuit Apostolis, ut hæc quæstio ad totam Ecclesiam deferrener, & omnium suffragiis approbaretur, ut eo modo paci Ecclesiæ melius consuleretur: ideo presbyteros & plebem voluerunt etiam congregari, ut cum totius Ecclesiæ consensu definitum esset ex verbo Dei, circumcisionem & reliquas Mosaicas ceremonias abrogatas esse, omnes in ea definitione acquiescerent. In hoc ergo Concilio qui quis laicus & presbyter definitivum suffragium habuit, non minus quam Petrus. Neque vero hoc detrahit auctoritati Apostolorum. Duplex enim est illorum ratio: singularis, qua Apostoli supra Ecclesiam reliqua fucrunt extra ordinem, & communis vel ordinaria, qua cum aliis Dei seruis ministerio functi sunt ordinario, licet non adstricto & ad vnum locum alligato. Singulari illa ratione vñi sunt Apostoli, cum aut Ecclesiæ primum institui oportuit, aut aliquid in Ecclesiæ geri, quod ordinariam Ecclesiæ conditionem cognitionemque superaret: ut cum Arianam & Sapphiram multauit Petrus, & Paulus Elymam. Ordinaria vero vñi sunt, vñiam Ecclesiæ erant instituta, nisi res eiusmodi esset, quæ diuina extra ordinem reuelatione disci deberet, aut motu diuino geri. Ita cum adulterum illum 1. Cor. 5. damnari oporteret, Apostolus vñi communicatione cū Corinthiis: quæ in extraordinaria reuelatione locum nō habebat. Hoc autem in Concilio Apostoli dicuntur vñi communicatione: Communis ergo ista est Ecclesiæ, ac nō singularis actio Apostolorum in hoc Concilio Hierosolymitano. Omnes itaque dono & vocatione instructi iudicauerunt in isto Concilio: primum quidem Apostoli, & viri Apostolici: tum presbyteri dantes operam ministerio verbi, tum Hierosolymitani, tum Antiocheni, & si qui præterea aliunde venerant: dehinc alij presbyteri, illorum vñi in Ecclesiæ gubernatione: diaconi item, donis prophetæ instructi: denique ipse populus, nempe qui voluerunt & potuerunt. Hi, inquam, omnes fuerunt participes consultationis, nam communis nomine Ecclesiæ designantur, v. 4. 22. 23. Quinto, plebem venisse non vñi vocatam absurdum est. Pugnat enim cum decoro & ordine, ut quisquam non vocatus veniat in Concilium. Pugnat etiam cum more Apostolorum, qui, ut constat ex Ad. 6. 2. solebant vñi *πατέρων καὶ θεοῦ* conuocare. Sexto, plebem nihil dixisse falsum est. Nam v. 1. dicuntur *πάτερ*: hoc est, alij quam Apostoli & presbyteri. Et illi leguntur disceptasse v. 7. Præterea v. 12. dicitur, *Tacuit tota multitudo.* Ergo antea locuta est. Et vers. 22. dicitur: *Tunc visum est Apostolis, & presbyteris cum tota Ecclesia.* Ergo Ecclesia non tacuit, sed suum quoq; interpolavit iudicium. Et v. 23. legimus, Apostolos, presbyteros, & fratres misisse literas ad Ecclesiam Antiochenam. Ergo dogma hoc fuit omnium sententiis comprobatum. Unde intelligimus, alias fuisse populi, quam silendi partes. Videlicet *Aeneas Sylvius l. 1. de Concil. Basileensis*, vbi eleganter ait: *Vñi est Spiritui sancto & nobis.* Vnde appareat alios quæ Episcopos in Conciliis habuisse vocē decidēt. Sed pergam in Bellarmino. Dicit ille, consuetudinē optimam interpretē Scripturarum. At consuetudo semper habita est pessima interpres Scripturarū a Terrulliano, Cypriano, Augustino, aliis. Deinde mala consuetudo male opponitur claris verbis Scripturæ. At nos modo probavimus ex contextu, Apostolos, presbyteros, & plebem in hoc Concilio easdem partes sustinuisse. Denique non solos Episcopos, iudices fuisse in Conciliis, aut definiendi auctoritatem habuisse, ostendimus s. 11. & iam ostendamus amplius. Constat ex S. literis, primum Episcopos & presbyteros eosdem fuisse: postea vbi Episcopus Compressbyteris fuit præpositus, ad Concilia fuisse Episcopos missos potius quam alios, adiuncto uno aut altero de Compressbyterorum aut Diaconorum numero, & suo ipsis, adiunctorumque suorum, & Ecclesiæ aut prouincie, quæ ablegauerat, nomine sublēpissimè: tum etiam, si non esset integrum Episcopo aut certa de causa videretur, in Conciliis Presbyteros plenarios Episcoporum vicessessiles, tanquam legatos: quemadmodum in Concilio Niceno I. factum. Sed Presbyteris, aut Diaconis, qui interfuerunt, non fuisse suffragium, qui probetur? In Niceno I. & Constantiopolitano I. vicem functi sunt Episcoporum: in Carthaginensi, cui præfuit Cyprianus, in Antiocheno I. in Romano contra Marcellinum Papam, in Alexandrino contra Arium, in Romano altero sub Sylvestro, in Eberino, in Arelatensi II. in Aquilensi, & si-

milibus multis, Presbyteri & Diaconi consultati onis, sententiae dictio[n]is, & subscriptionis fuerunt consortes, etiam cum litteræ prescriberentur Conciliorum nomine. Sequitur apud Bellarminus analysis huius loci, quæ ex n. 5. & 6. huius §. refutatur, & ex hac vera analysi. Quemadmodum in omnibus iudicis atque consensibus res in consilium primo mittitur, deinde disceptatur, tum in consultatione dicuntur sententiae singulares, denique conclusio certa fit eo qui præfuit: ita hic quoque fit. Paulus, & Barnabas (qui non fuit Apostolus, vt tamen vult Bellarminus) *primum* rem mittunt in consilium, v. 5. deinde oritur disceptatio, v. 7. in qua vñique in vitramque partem varia fuerunt allata à variis: *dēhinc Petrus illos reuocat à feroore disceptationis &c.* Tandem Iacobus percepit confensione omnium, tanquam præses consensus, & loci (vt tradunt) Episcopus, conclusit de sententia omnium, & ex conclusione ipsius facta est prescriptio, Apostolorum, presbyterorum, & fratribus Hierosolymitanorum nomine, v. 22. 23. Itaque presbyteri & plebs æque sententiam dixerunt atque Apostoli: non quod Apostoli non sufficerent, sed vt sic melius & Ecclesiæ paci consuleretur, & hoīum desideriis satisficeret. Vbi non possum quin illud breuiter addam. Cum Bellarminus quatuor hominum genera ad Concilia conuenire: quodam, vi iudicent; alios, vt disceptent; nonnullos, vt defendant Concilium; & aliquos, vt ministrent; Presbyteri & plebs non propter aliquam ex tribus postremis causis ad hoc Concilium conuenierunt: ergo propter primam.

XIV. Ad quartum nostrum argumentum excipit, multis modis posse aliquid repræsentari sed optimum modum esse, quo per principes repræsentantur populi. Sicut enim in Comitiis generalibus multorum statuum congregari solent Consules, vel domini ciuitatum: sic in comitiis Ecclesiæ generalibus congregantur omnes Episcopi: nam quilibet Episcopus personam gerit sua Ecclesiæ, vt patet ex *Cypriano l. 4. epist. 9. vbi* dicit, Ecclesiam esse in Episcopo. Quare *Eusebius l. 3. de vita Constantini*, Concilium Episcoporum 318. vocat conuentum orbis terrarum. Et *August. l. 1. de bapti. mo c. 18.* eiusdem Concilij Episcoporum consensum, vocat totius Ecclesiæ consensum. Ref. 1. Si singuli Episcopi singulas Ecclesiæ repræsentant; tum Romanus Episcopus totam Ecclesiæ repræsentat; quia Episcopum Ecclesiæ Catholicae vocat. Itaque non opus est, vt multi Episcopi conueniant, sufficiat, si ille solus adfuerit. Potest ille solus Concilium generale indicere, habere, celebrare. Atque hic est optimus repræsentandi modus apud Bellarminum, quād per principes repræsentantur populi. 2. Quid si Episcopi fuerint haeretici, vt olim omnes præter vnum aut alterum Ariani fuerunt; num illi totam Ecclesiæ in Concilio representabunt? num illorum definitio stabit? Num Episcopi in Concilio Ariminensi congregati tota Ecclesiæ repræsentarunt? tum certe tota Ecclesia Ariana fuit. 3. Nisi Episcopus electus & designatus fuerit ab Ecclesia, vt ead ad Concilium, non potest Ecclesiæ repræsentare. Itaque Episcopus vel solus, vel vna cum iis, qui ad latum ipsi adiunguntur ex Presbyterio, repræsentat Ecclesiæ, a qua mittitur, eo modo, quo mittitur. 4. Quemadmodum in Comitiis ciuitibus non semper magistratus, puta consul, procuritate mittitur, sed aliquando alius aliquis, qui & ipse personam ciuitatis gerit: sic non tantum Episcopib[us] Ecclesia eligendi sunt, qui ad Concilia mittantur, sed etiam alij p[ro]f. solertes, & docti viri, qui s[ecundu]m peritus disputare, & in quæstiones controversias melius inquire possunt quam Episcopi. Quisquis vero ab Ecclesia mittitur, is Ecclesiæ personam repræsentat. 5. Consensus Episcoporum dicitur in iis locis consensus totius Ecclesiæ & orbis, syne dochice & secundum quid.

XV. Argumentum nostrum quartum Bellarmino est secundum: ad *nōstrū terrium* tertio quoque loco responder, videlicet causam fidei ad omnes pertinere, clericos necp[ro] & laicos, led diverso modo: nam ad prælatos pertinet vt doctores, ad ceteros vt discipulos, sicut in bello causa victoriae ad torum exercitum pugnare. Ad locum illum *Nicolaï Papæ*, quem §. 12. attulimus, responder, Nicolaum ex eo, quod fides communis est omnibus, recte collegisse, Imperatorem debere interesse, non quidem vi iudicere, sed vt eum, cui incumbit defendere communem fidem edictis ac legibus, & si oporteat etiam gladio. Ref. 1. De causa fidei dicere ad eos omnes pertinet, qui sunt prophete dono & vocatione, siue sint prælati, siue presbyteri, siue diaconi, siue laici. Sic enim Paulus præcipit 1. Cor. 14. 32. Falsum itaque est, ad solos prælatos tanquam doctores spectare caufam fidei. Nam neque soli prælati sunt doctores, neque ad solos doctores id spectat. 2. Imo vero non solus Imperator, sed etiam alij politici possunt interessi, vt defensores Concilij. Itaque peculiarter Concilio intersunt magistratus, qua magistratus. At idem intersunt Concilio etiam communiter, vt Christiani, quorum est fides Catholica, quæ in Concilio defendere debent, non gladio, sed armis spiritualibus, æque atque clerici. Ethoc vult Nicolaus Papa, vt patet consideranti textum ipsius, supra §. 12.

XVI. Octauum nostrum argumentum quarto loco soluit à Bellarmino, his verbis. 1. Sententia vñi priuati potest anteponi sententia Concilij generalis ante definitionem, dū causa disceputatur; in discussione enim eruditio, non auctoritas personæ, primas tenet: præterea etiam post definitionem, quando constat, Conciliū fuisse illegitimum: at nullo modo post definitionem Conciliū legitimi. 2. Apud Gratianum Hieron. anteponitur Concilio particulari, non autē generali. Et vero verba illa, quæ Gratianus Hieronymo tribuit, non inveniuntur in eius operib[us]. Deniq[ue] Gratianus eo loco lapsum est, non enim pugnat Hieron. & Concilium, vt Gratianus putauit. Hieron. enim tatum dicit secundū legem veterē licuisse raptori ducere in uxori mulierē a se raptā, si pater eius consentiat: Concilium autē statuit, vt non obstante illa legi veteri, quæ iudicialis est, & Christianos non obligat, non licet raptori in uxori ducere, cā quā rapuit. 3. Panormitanus & Gerlon loquuntur conditionaliter, sicut Apostolus, cū air Gal. 1. Sinos aut angelus de cœlo Euangelizet &c. Sic ut ergo ex conditionalis sententia Apostoli non licet colligere, Ergo Apostoli & angeli poterant Euangelizare aliquid contrarium Euangelio Christi: ita quoq[ue]: ex eo q[uod] Panormitanus & Gerlon dicunt conditionaliter, nō licet colligere, Ergo absolute Concilia & P[ro]t[er]ices errare possunt, & ideo priuati homines ad Concilia vocandi sunt. Deinde, illi loquuntur de resistentia, quæ potest fieri Concilio vel Papa, tempore discussionis ante decisionem, sive etiam postea, quando Concilium est illegitimum. 4. Episcopi quidem debet eligi quam doctissimi & optimi: tamen ipsi auctoritatem iudicandi habent, nō quia docti sunt, sed quia sunt personæ publicæ, id est, principes habentes Ecclesiasticam iurisdictionem: quemadmodum etiam in principibus & iudicibus

dicib. secularibus, requiritur quidē iuris prudentia & pbitas, tamen nō pro-
presa licebit priuato homini meliori & doctori deturbare Principem, aut
indicem de sua sede, & eum occupare. *Resp. ad 1.* Negatur ista distinctio. Nam
sententia vnius priuati, si ex Scriptura est, sententia est principis Ecclesiae, id
est, Christi, quamvis per os priuati hominis enūtiata; ac proinde per se prin-
cipalem autoritatem habet. Deinde, tenet quidem primas authoritas per-
sonæ publicæ atque Concilij *reg. n.*, si cum priuato homine comparaueris:
sed cum authoritate principis & legis principalis, id est, Scripturæ sacræ, nō
potest illa ratione comparari: si consentit, secundas tenet ministerio suo; si
dissentit, nullas. Denique Concilium legitimum est, aut illegitimum duob.
modis, sive aut progressu sive actu, idq; secundum totum aut partem ipsius
maximam, minimam, mediocrem, quis hic legitime vniuersalem de Conci-
liis faciat affirmationem? nam etiam vnuenit ut Concilium ortu legitimū,
rem actu statuat illegitimum, ut illici Concilio Carthaginensi cui Cyprianus
præterat, & aliis confamilibus. Nullum Concilium prædicare potest verita-
tis: Hanc si vel laicus libere non defendetur, proditor est veritatis. *ad 2.* Satis
est, quod Hieron. se opposuit Concilio. Nihil refert, quale illud fuerit. De-
inde Bellarm. primo negat hoc esse dictum Hieronymi, postea ait esse. Ter-
tio ne sit Hieronymi: at apud Gratianum est, cuius centonem approbavit
Pontificum & Conciliorum authoritas. Quarto distinctio ista est falsa: nam
manifesto pugnant, & ita agnoscit Iohannes in glossa. Nec refert, quod hæc
lex dicitur esse iudicialis: nam certe magis moralis est, & fundamentum arq;
rationem habet in iure moralis, qua ratio perpetuitatem habet, arque est in-
variabilis. *ad 3.* conditio Apostoli est impossibilis: conditio Panormitani &
Gersonis est possibilis. Itaque iniqua est hæc comparatio. Concilia enim er-
rare posse & ratione, & testimonis iuris Canonici, & facto confirmatur, vt
infra c. 11. dicturi sumus. Deinde negatur vtraque exceptio: nam illi de re di-
ixerunt vniuersel. *ad 4.* Vtrumque opus est, donum & vocatio. Placit illegiti-
ma est in Ecclesia vocatione sine donorum exploratione & conscientia. Deinde
Episcopi non sunt principes instituto Dei, sed administrati, administrati, in-
quam, & non principes Ecclesiae. Denique dispar est ratio potestatis & min-
isterii. Episcopus est nomen ministerii; princeps, potestatis. Itaque non licet
priuato homini meliori aut doctori sibi vendicare officium principis, aut
iudicis. Sed si Episcopus sit a suis ad lyram, priuatus, pius & doctus, ipsi merito
præfertur in Concilio, quantum ad iudicium decisum.

XVII. Nonum argumentum nostrum, quod est quintum apud Bellarmi-
num, vtrinque vero ultimum, ita soluitur. i. in Conciliis tributum quidē esse
populo iudicium priuatum, non vero publicum. Nam publicum profertur à
publico iudice cum autoritate, ita ut teneat cæteri illi iudicio acquiesce-
re. Priuatum est ea sententia, quam quisq; eligit ut veram, sed neminem ob-
ligat. 2. iudicium priuatum aliquando tributum est populo, etiam a piis &
sanctis hominibus; sed tunc solum, quando aliter non potuit fieri. T enentur
enim sequi populi iudicium suorum pastorum: tamen quando hæretici im-
pune versantur cum Catholicis, & multos seducunt, expedit quandoque
publicas disputationes coram populo cum eis inire, & relinquere iudicium
populo, ut sequatur quos viderit melioribus rationibus niti, ut fecit Elias 3.
Reg. 18. Si Baal est Deus, sequimini eum. 3. Cōcilio Nicæno I. Laici interfuer-
re non vocati, nec interfuerunt auctis Conciliis: sed per se venerunt, ut extra
Concilium disputarent cum Episcopis, quos audierunt ex toro orbe eo con-
uenisse *Ruffinus l. 10. c. 3. 4.* Principes, presbyteri, iudices, aliique laici inter-
fuerunt quidem multis Cōciliis, & subscripti, sed consentiendo, non definito: sive vero Episcopi fuerunt iudices, & definierunt: & ob eam causam aliter
subscripti, p. g. Ego Augustinus Episcopus definiti subscripti:
principes vero, presbyteri, & alii sic: Ego N.N. Princeps vel Presbyter con-
sentiens subscripti. *Resp. ad 1.* Iudicium publicum dicitur ambigue: vel quod
est ordinari & publici iudicis: vel quod est multorum. Et posteriori signifi-
catu iudicium populi est etiam publicum. Deinde vtriusque iudicii, tum
publici, tum priuati, norma est verbum Dei. Si itaque commune iudicium
populi ex veritate Scripturæ constabit, illud vtrique magis oportet audire,
quam eorum qui vocationis sua authoritate freti sine scientia decernunt
aliquid præter veritatem. Tertio iudicium priuatum æque obligat, atque
publicum, si consentiat cum verbo Dei: & si hoc non consentiat, illud magis
obligat; quia tum publicum plane nō obligat. Denique iudicium populi ve-
re censetur publicum, quando consentit cum testimonio publico, legitime
facto. Ita §. 13. probauimus, iudicium Apostolorum, seniorum, & fratrum fu-
isse vnum, hoc est, publicum: adeoque & decisum. Ergo hinc quoque re-
spondet *ad 2.* Nam Apostoli tribuerunt fratribus iudicium, ut eo modo
consensum totius Ecclesiae obtinerent. Deinde exemplum Eliae nihil facit
ad rem. Non enim ibi agitur de iudicio synodico. Et vero Elias ibi adhibet
figuram rhetorica, quæ dicitur permisso. *ad 3.* Imo vero non extra Conciliū,
sed in Concilio fuisse laicos, probatur ex Ruffino, quem Bellarminus addu-
cit. Nam duo dicit Ruffinus: in Concilio fuisse magnum numerum consen-
tientium sacerdotum; & quandam ex confessoribus, simplicissimæ naturæ vi-
tum, qui nihil aliud sciuerit nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, inter
cæteros Episcopos auditores adfuisse; qui philosophum Arianum, omnibus
orthodoxis insultantem, paucis interrogacionibus fregerit. *ad 4.* Olim hæc
duo non distinguebantur, consentiente, & definite. Nam ex veterum testimo-
niis patet, Episcopos consentientes, & laicos definientes subscripti. In Cō-
cilio Chalcedonensi *act. 1.* sic legimus: Ego Dorotheus Episcopus consensi &
subscripti. *Marius Victorinus l. 2. cōtra Arianos ait,* Nicæna fidei multa Episco-
coporum millia consensisse. *Socrates l. 1. c. 5.* de Eusebio Episcopo Cæstiensis
scribit, eum interfuisse Concilio Nicæno, & primo hæsitasse, sed postea una
cum reliquis vniuersis eam approbasse, seu in eam consensisse, & subscripti-
sse. Sic itaque Episcopi subscripti consentientes. Nam ostendemus, laicos
subscripti definientes. Constantinus Magnus sic loquitur apud *Eusebium lib. 2.*
l. 3. de vita Constantini: Ego vobis cum interfui, tanquam vnu ex vobis. *lib. 2.*
apud eundem: Ego suscepit & perfeci res salutares, persuasus verbo tuo. *apud*
Socratem l. 1. c. 9. Et ipse veritatis disquisitionem suscepit. *Sozomenus lib. 4. c. 16.*
de eodem scribit, ipsum iussisse, ut Episcopi deceat Orientis, & similiter de-
cem Occidentis ad aulam venirent, quos synodus designasset, ut ipse quoq;
intelligeret, an secundum Scripturas cōuenienter in unicem, & ut de iis rebus,
quæ agenda erant, quid optimum videretur, determinaret. Ecce, ipse Imper-
ator definuit, sententiam dixit, decretum Concilij confirmavit. In Concilio
Constantinopolitano I. Patres in Epistola ad Theodosium scripta, sic loquin-
tur: Cupimus abs te, humanissime ac piissime Imperator, diplomate tuo sy-
eu;

nodis sententiam confirmari, ut que madmodum literis, quibus nos conno-
casti, Ecclesiam honorasti; ita etiam placita Synodi subscriptione tua munias.
Theodosius Junior fidem Catholicam confirmavit, ut diximus. §. 11. vbi etiam
vide, quomodo in Concilio Chalcedonensi legati Imperatoris fuerint iudi-
ces. Et *Euagrius* de eodem Concilio *l. 2. c. 4.* ait. Senatores ista decreverunt,
i. vñ p̄fici. Iustinianus Imperator, qui sincerissima pietatis fuit, multas tulit
leges, in quibus hæc verba sèpius occurunt, Definimus, iubemus, impera-
mus, statuimus: scilicet ex Scripturarum canone sic edicti. Tantum ipse sibi trā-
buit, quasi iure suo; nec vñquam est propter hoc à quoquam reprehensus.
Vnde intelligimus, leges Ecclesiae datas esse ab Imperatore, etiam sine Con-
cilio, quanquam non sine verbo Dei. Quod si Imperator extra Concilium
tantam autoritatem habet; num in Concilio nil nisi consentire potest. In
Concilio Constantinopolitano III. *Act. 18.* Constantinus Imp. non modo se-
dit cum Episcopis, sed etiam vna cum eis subscriptis. *Legimus* (inquit) & con-
sensimus In Cōcilio Arausicanu II. viri patritii non modo sententiam de reli-
gione dixerunt, sed etiam cum Episcopis subscripti. *Cusanus de concor-*
dantia Catholica lib. 3. c. 16. ita scribit: In octava synodo Basilius Imp. Patriar-
chalium sedium vicarii & Patriarchi in subscriptione se postposuit ex hu-
militate, tota synodo rogante, ut se præponeret. Aliud eiusdem *Cusanus* dictu,
longe illustrissimum vide §. 11. Neque solum Imp. subscripti definiēdo,
sed etiam tota Ecclesia, *Act. 15.* in quem locum, ut adnotauimus §. 15. *Aeneas*
Sylvius ita scribit: Apparet, alios quam Episcopos in Conciliis habuisse vo-
cem deidentem. Atque, ut hoc colophonis loco addamus, in Concilio Ba-
silensis Presbyteri, non soli Episcopi, definierunt. Sed hoc Concilium dispi-
cer Papæ.

C A P. VI.

*Argumenta Bellarmini, quod soli prelati maiores in Concilio
habeant ius suffragii decisum.*

I. Olos prælatos maiores in Conciliis generalibus & provincialibus ha-
bentes ius suffragii decisum, *Bellarminus l. 1. c. 15.* probat quatuor argumen-
tis. *Primum* defumit ex Scriptura sancta. Define in Conciliis ea, quæ sunt
credenda, vel agenda, proprium est munus pastorum: id enim proprie est
pascer: est enim docere, & docere ita, ut alii teneantur eredere. Pro ore do-
cere, esse pascer, patet *Ierem. 3.* Dabo vobis pastores secundum cor meum, &
pascent vos scientia, & doctrina. Item *Eph. 4.* Alios autem pastores, alios do-
ctores. Vbi notat *Hieron. in hunc locum, & Augustinus Epist. 59. ad Paulinum,*
coniunctum esse nomen pastoris cum nomine doctoris, quia proprium est
pastorum docere. At non sunt pastores laici, nec Ecclesiastici quicunque, sed
soli Episcopi, sic enim legimus *Act. 20.* Attende vobis & vniuerso gregi, in
quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Et *Ioh. vlt.*
Petro dicitur: Pasce oves meas.

II. In hoc argumento multa peccata insunt. i. Define in ea, quæ credenda,
vel agenda sunt, sive in Concilio, sive extra Concilium, duobus modis acci-
pi potest: authoritatue, ut loquuntur, & nuntiantur; seu, architectonice, &
ministerialiter. *Priori modo* definire, est per se statuere, & præscribere, quid sit
à nobis fide suspicendum, & opere præstandum, sic ut nulli licet reclama-
re, quantumuis ratione freto. Et ita solus Deus habet potestatem definendi.
Posteriori modo definire, est declarare, hanc esse fidem Catholicam, hoc esse
credendum, hoc esse agendum, quia Scripturæ authoritas ita credendum, &
ita agendum esse docet. Pastorum itaque munus est posteriori modo in Cō-
ciliis definire ea, quæ sunt credenda & agenda. Sed Aduersarii tribunt Cō-
ciliis, praesertim si Pontifex Romanus ipsis adfuerit, vel saltē approbaris
ipsa, authoritatem ducere, & definendi ea, quæ aperte cura Scripturis pu-
gnant: ita ut nemini licet reclamare, vel decreta examinare. Quæ certe au-
thoritas est Antichristiana. 2. Define in Conciliis ea, quæ sunt credenda, vel
agenda, non est proprium munus pastorum; sed hoc ipsis est commune cum
aliis, gregi videlicet. Quod ita demostro. *Munus pastorum proprium* in qua-
to modo, ut loquuntur vulgo, est, salutari vita pabulo, id est, verbo Dei,
populum sibi concretum pascer, & sacramenta recte administrare. At hic
non est finis Conciliij, sive illud sit generale, sive particulare: sed, si hæresis
aliqua orta fuerit, Ecclesiamque turbauerit, eam tollere; aut si abusus aliqui
egregius in Ecclesiam irreperitur, eundem corrigeret; aut si negotia aliqua in-
cident, quæ totam Ecclesiam attingant, de iisdem deliberaret. Atque hoc
Bellarminus ipse ante cōfessus est, c. 4. §. 5. vbi sex causas assignavit, propter
quas Concilia congreganda sunt: quæ sunt, noua hæresis, schismata inter Pa-
pas, resistencia communis hosti, suspicio hæreticos in Papa, dubitatio de elec-
tione Romani Pontificis, & reformatio generalis abusuum. At hæc omnia
abiis, qui non sunt Episcopi, geri possunt. Nam (vt de prima causa, quam il-
li forsitan dicent ad Episcoporum definitionem pertinere, aliquid dicam) nō
soli Episcopi, sed alii etiam Christiani, Scripturam periti, possunt ex verbo
Dei iudicare de hæresi. Reliquæ vero quinque causæ non requirunt solos
Episcopos, ut patentur Aduersarii. Ita ergo ex ipso Bellarmino constat, Epis-
copos solos non requiri ad aliquid definiendum in Conciliis. 3. Si proprium
Conciliij munus est pascer: tum duo simul erunt cōcumenici pastores, Pon-
tifex Romanus & Concilium. Et tum etiam ipsi Episcopi erunt sibi ipsi pa-
stores. At vero finis Conciliorum non est pascer; sed lites dirimere, canones
præscribere, abusus corrigeret, Ecclesias componere, aliaque facere, quæ ad
pacatum & tranquillum Ecclesie statum pertinent. Hæc vero omnia ab iis
fieri possunt, qui sunt in ordine laicorum. Itaque *commune pastorum munus*
vertitur in disciplina & politia Ecclesiastica. Hoc itaque munus non est recipi-
procum, ut prius illud, quod diximus esse proprium. 4. Concilia cōcumenica
extra ordinem coguntur. At officium pastorum est partim ordinarium, par-
tim extraordinarium: & ad hoc pertinet, interesse Conciliis, ibique ferre senten-
tiam ex verbo Dei: quod etiam possunt præstare ipsi auditoris, iam ante
ab ipso recte instituti. 5. Pascer latius patet quam docere. Cōpletur enim
& amorem tenerimum, quo pastor Ecclesiae debet prosequi suum gregem,
& curam fidelem; & regimen blandum atque mite, quod consistit in præbi-
tione pabuli salutaris, conuocatione dulcissima, & correctione suaui. Itaque
nō pascer aliquo modo est id quod docere. Alio modo dico: patet enim
latius.

Iatius. 6. nō Pascere nō solum competit Episcopo, sed etiam magistratu, qui ab Homero appellatur *magistrum huius*: itemque doctori & directori schola. Ut enim Episcopus est pastor Ecclesiae: ita magistratus est pastor hospiti & ecclesiae, & praeceptor in schola est pastor seminariorum Ecclesiae. Quam ob causam magistratus conuocans Concilium, pascere quoque dicitur Ecclesiam, non docendo, sed prospiciendo, ne capiat illa detrimentum. 7. Pascere vel strictissime sumitur, & significat tantum docere prædicando (hoc enim est præbere pabulum animæ) vel late; atq; ita inter alia significat, heres refutare, abusus in synodo etiam alii præter pastores verbi, seu Episcopos, pascere possunt. 8. Pastores in synodis pascunt, non tam qua pastores, quamqua delegati à suis Ecclesiis; ut ipsorum nomine & autoritate prospiciant gregi Christi. Quare sicut resp. sibi dicitur prospicere, ne detrimentum patiatur, quando legatos suos mittit ad Comitia: sic Ecclesia, quādo pastores suos ad Concilium mittit, prospicit sibi ipsa. 9. Absoluta de religione iudicandi potestas, est solius Dei, loquentis & iudicantis in verbo suo: limitata, hoc est, ad verbum Dei alligata, tum publice tum priuatim iudicandi facultas, communis est pastori bus & auditoribus, sed cum ordine tamen & modo. Itaque Bellarminus ex locis citatis falso conatur Episcopis attribuere absolutam iudicandi & definiendi potestatem, & limitatam detrahere aliis fideli. 10. Pastorum & doctrinorum distincta sunt officia, quia illi docēt verbum, administrant sacramenta, & præsunt discipline in Ecclesia: hi solum docent verbum, & adiutori agunt, vt ne illud corruptelis adulteretur. 11. Nō soli Episcopi sunt pastores: siue angustie sumatur vox Episcopus, ex Pontificiorum vnu. Si verolate, & ex vna Scripturæ, Episcopus & pastor sunt termini conuertibiles, vel potius æquipollentes. Quare si soli Episcopi sunt pastores, profecto neque Episcopi faciunt officium, qui non pascunt gregem apud Pontificios: neque Parochi, quos Curatos vocant, faciunt officium, qui munus faciunt quod Episcoporum est, & multis in locis pastores appellantur. Omnes ergo si sunt pastores censendi, qui pascunt gregem Christi, doctrina & sacramenta. Nam illa Episcoporum distinctio a Presbyteris, non est iuris diuini, sed humani instituti, ex quo in unoquoque per iter olim prima fuerunt attributa vni sacerdoti sive presbytero, qui singuliter sive denotatus Episcopi appellatione: quod institutu postea, accedentibus annis magis ac magis sive prorogatum. Sed nos de iure communi diuinoque hic agimus, & libere pronuntiamus, omnibus Presbyteris, qui dabant operam administrationi verbi, ins communem fuisse, vt Conciliis interessent. Ex horum autem numero selecti fuerunt Episcopi; vt sententiam dicenter; exesse autem in decisionibus & consultationibus audiendis alium iubebantur, cum poltulabat & definiebat: hoc est: doctrina & tractationi communi poterant adesse, tanquam auditores, vt in pietate proficerent; scandalorum & offenditionum cognitioni non poterant, quia cetera charitatem esset. Nam veritas cognitio ad omnes pertinet, infirmitatum minime. 12. Solos Episcopos esse pastores, male probatur ex Act. 20. Nam Episcopos dicit Apostolus communi significato, id est, inspectores illius Ecclesiae, puta Ephesiæ. Erant itaque piures Episcopi viuis ciuitatis: at plures Episcopos viuis ciuitatis esse prohibeat Canones Romani. Præterea idem vers. 17. appellantur Presbyteri. Quod si vnu tantum esse debet (vt volunt Pontifici) in una Ecclesia Episcopus, & eius est solius pascere, cur Paulus per omnia plurali numero vnu est in hoc suo *ad Cor. 4.2. ad Presbyteros Ephesi.* 13. Hic locus vel maxime facit contra Bellarminum. Nam si omnes, quorum est pascere, habeant ius definienti in Conciliis, tum Presbyteri habent; quia v. 18. huius capituli Episcopi vocantur, atque etiam *ad Presbyteros, iubentur.* At ille vult, tantum prelatos maiores hoc ius habere. 14. Pascere oves non est proprium officium Petri, sed commune, ad omnes Presbyteros pertinet: vtr. Petr. 5. 1. & Concili Vafensis. 2. Sed concludamus solutionem huius argumenti ista regula: Ad Cœciliū omnes illi conuenire possunt & debent, qui sunt apti ad inquirendum de fide, & moribus. Nam in Concilio fit huiusmodi inquisitio. Itaque ad Concilium non soli Pastores, sed etiam auditores mītri possunt ac debent.

III. Secundum argumentum Bellarmini positum est in veterum testimoniis. Prima Concilia (inquit) in Ecclesia celebrata fuerunt tempore Victoris Papæ, super quæstione Paschatis. De iis sic loquitur Eusebius lib. 5. hist. ca. 23. Oꝝ quam causam conuentus Episcoporum, & Concilia per singulas qualiter protinicias conuocantur. Hæc ille. Qui non quorūmuis eruditorum, sed Episcoporum dicit congregata esse Concilia: quod idem docent Cyprianus in initio Epistola ad Iubaianum, Hilarius lib. de synodis, Ambrosius, aliqui Patres, qui passim asserunt, Concilia Episcoporum esse. Præterea Theodosius iunior in epistola ad Ephelinam synodum, quæ extat in tomoe eius Cœcili, c. 32. Illiciū est, inquit, enim, qui non sit in ordine sanctissimorum Episcoporum, Ecclesiastis immisceri tractari. Pulchera quoque Imperatrix in epistola ad Strategum Bithyniæ, quæ habetur ante Concilium Chalcedonense, iussit, vt Clerici, Monachi, & Laici, etiā vite pellerentur a Concilio, exceptis paucis illis, quos Episcopi ecclœ duxerant. In Concilio Chalcedonensi, act. 2. euni ad Martinum Archimandritam mitteretur, vt subscriberet, respondit, non esse suum, sed episcoporum tantum subscrivere. Et in eodem Concilio, cum pro Diocesio Monachi & Laici ingressi essent, sepius Patres clamabant: *Mitte foras superfluos, Concilium Episcoporum est.*

IV. Ref. 1. Antiquius Concilium habemus Act. 15. cui interfuerunt non soli Apostoli, sed etiam Presbyteri, & tota Ecclesia. 2. Nomen Episcoporum sine dubio apud antiquissimos Patres accipitur lata significatio: ita vt co tempore dicti sint Episcopi, singuli singularum Ecclesiæ pastores & presbyteri, ex more & confuetudine Scripturarum: v. Phil. 1. 1. & v. 1 Tim. 5. 15. Vbi Apostolus multos viuus ecclesia Episcopos nominat. Ergo per Concilia Episcoporum, intelligit Eusebius Concilia Presbyterorum. 3. Quod si hæc responsio alieni non prooeetur, habeat illam. Dicta veterum indefinita sunt, non vero vniuersaliter aut etiam particulariter posita. Neq; enim dicit Eusebius, aut quisquæ veterum, esse Episcoporum solum. 4. Ex maiori parte communis fit denominatio. 5. Quod Episcopi olim plurimi adserent, nō ideo factum, quod Episcopis essent, sed quod eruditione, & prudentia, & experientia præstat et plerumq; aliis de Presbyterio, vt qui præterea, suffragiis presbyteri, præfecti essent toti Presbyterorum collegio in ecclesia singuli. Nam qui erant ejusmodi, eos ad Conciliageneralia communibus Presbyteri suffragiis mitti, & qui erat & honestius, atq; utilius, quam rudes homines de cœtu, & minus iudicio, eruditione, peritia, gratia, authoritate valentes. Hoc vero tanquam perpetuius, statu Episcoporum Pontificiorum subi

Tom. V.

assumiserunt, sicut & omnem autoritatem Ecclesiæ ac Presbyterii. 6. Olim dicta fuerunt Concilia Episcoporum, vt distingucrentur Conciliis politicis; quia aderant plerique Episcopi, & in illis cause plerumque Episcoporum agebantur; & quia illi maxime idonei erant (vmodo diximus) qui huiusmodi causas tractarent; non quod nulli alii præter Episcopos definiendi autoritatem haberent. 7. Theodosius & Valentinianus ita rescriperunt: *ad ipsius regis tit. 15. cap. 10. n. 2. ad. 3. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426.